[image: image1.png]

Отдел образования

                                                Измалковского района

Липецкой области

Приказ

04 октября 2016  года                                                                                № 86
с. Измалково

О компенсационных и стимулирующих выплатах

руководителям образовательных учреждений

Измалковского  района Липецкой области
       В целях исполнения принятого решением Совета депутатов Измалковского района Липецкой области от 14 сентября 2012 года № 427-рс Решения Измалковского муниципального района Липецкой области Российской Федерации «Об оплате труда работников муниципальных учреждений Измалковского муниципального района Липецкой области Российской Федерации», постановления администрации Измалковского района Липецкой области от 08.08.2016 №302  «О критериях и порядке установления и выплаты отдельных видов  стимулирующих выплатах руководителям, их заместителям и главным бухгалтерам муниципальных учреждений Измалковского муниципального района Липецкой области Российской Федерации»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить:

      1) Перечень и размеры выплат компенсационного характера для руководителей образовательных учреждений Измалковского района Липецкой области согласно приложению 1 к настоящему приказу.

     2) Положение о порядке стимулирования руководителей образовательных учреждений Измалковского района Липецкой области согласно приложению 2 к настоящему приказу.

     2. Настоящий приказ разместить на официальном сайте отдела образования Измалковского района Липецкой области.

     3. Признать утратившими силу:
     3.1. Приказ отдела образования Измалковского района Липецкой области от 30.01.2015 №4 «О компенсационных и стимулирующих выплатах руководителям образовательных учреждений Измалковского района Липецкой области»;

     3.2. Приказ отдела образования Измалковского района Липецкой области от 06.04.2015 №35 «О внесении изменений в приказ отдела образования Измалковского района Липецкой области от 30.01.2015 №4 «О компенсационных и стимулирующих выплатах руководителям образовательных учреждений Измалковского района Липецкой области»;

     3.3. Приказ отдела образования Измалковского района Липецкой области от 27.07.2015 №127 «О внесении изменений в приказ отдела образования Измалковского района Липецкой области от 30.01.2015 №4 «О компенсационных и стимулирующих выплатах руководителям образовательных учреждений Измалковского района Липецкой области»;

    4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                          Е.С.Дьячков
Елена Михайловна Злобина

8(47478)2-15-49

                                                                     Приложение 1

к приказу отдела образования

                                                                         Измалковского района

                                                                 Липецкой области

                                                                от 04.10.2016 №86
Перечень и размеры выплат

компенсационного характера

для руководителей образовательных учреждений
Измалковского района Липецкой области

      1. Выплаты руководителям образовательных учреждений Измалковского района Липецкой области, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда – от 4 до 50 процентов должностного оклада.

     2. Условия и порядок осуществления выплат компенсационного характера устанавливаются трудовым законодательством Российской Федерации.

                                                           Приложение 2

к приказу отдела образования

                                                                         Измалковского района

                                                                 Липецкой области

                                                                от 04.10.2016 №86
Положение

о порядке стимулирования руководителей

 образовательных учреждений
Измалковского района Липецкой области

Раздел I. Перечень и размеры выплат стимулирующего характера

     1.К выплатам стимулирующего характера относятся выплаты, направленные на стимулирование работника к качественному результату труда, а также поощрение за выполненную работу.

1) Выплаты за интенсивность, высокие результаты работы выплачиваются руководителям  до 120% должностного оклада;

2) Выплата за почетное звание «Заслуженный», ученую степень кандидата наук и работающим по соответствующему профилю устанавливается в размере 20% должностного оклада.
  Выплата за почетное звание «Народный», ученую степень доктора наук и работающим по соответствующему профилю устанавливается в размере 50% должностного оклада.
     При наличии нескольких почетных званий и ученой степени выплата к должностному окладу устанавливается по одному из оснований.

     При наличии нескольких почетных званий и ученой степени выплата к должностному окладу устанавливается по одному из оснований.

3) Выплата за выслугу лет устанавливается в процентах к должностному окладу в следующих размерах:

	При стаже работы
	Размер выплаты (в процентах)

	от 1 до 5 лет
	10

	от 5 до 10 лет
	20

	от 10 до 15 лет
	25

	свыше 15 лет
	30

     При установлении выплаты за выслугу лет учитываются периоды:

а) замещения государственных должностей и должностей государственной службы Российской Федерации и субъектов Российской Федерации;

б) замещения муниципальных должностей и должностей муниципальной службы Российской Федерации;

в) работы на выборных должностях на постоянной основе в органах государственной власти и органах местного самоуправления;

г) работы в соответствующей отрасли или по специальности;

д) работы на соответствующих должностях в государственных и муниципальных учреждениях.

4) Премии по итогам работы за первый и третий квартал полугодие и год выплачиваются за счет средств, предусмотренных на оплату труда планом финансово-хозяйственной деятельности учреждения, в размере не более четырех должностных окладов в год с учетом выплат компенсационного и стимулирующего характера.
    Премия по итогам работы за год выплачивается в размере должностного оклада с учетом выплат компенсационного и стимулирующего характера.

5) Премии за счет средств, получаемых от приносящей доход деятельности, выплачиваются в размере не более 40% средств, получаемых от приносящей доход деятельности (с учетом размера начислений на оплату труда).
6) Премии за счет экономии средств по фонду оплаты труда выплачиваются за высокие результаты работы и в связи с профессиональными праздниками.
  Сумма указанных премий в совокупности не может превышать более 3 должностных окладов в год с учетом выплат компенсационного и стимулирующего характера.
Раздел II. Порядок премирования руководителей

      2.Премирование руководителей учреждений по итогам работы за первый и третий квартал, полугодие осуществляется с учетом личного их вклада в реализацию задач и функций, возложенных на учреждение, а также выполнения обязанностей, предусмотренных трудовым договором.
      Премирование руководителей учреждений по итогам работы за год осуществляется на основании отчета о выполнении целевых показателей деятельности учреждения и о выполнении учреждением количественных показателей и показателей качества, финансовых показателей муниципального задания учреждением за соответствующий отчетный период, представляемого руководителями учреждений в сроки и по формам, установленным правовыми актами администрации района.

   3.При определении размера премии по итогам работы за первый и третий квартал, полугодие и год  основанием для невыплаты премии руководителю учреждения являются:

- прогул, появление на работе в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;

-нанесение руководителем учреждению своими действиями и (или) бездействием материального ущерба, в том числе в результате нецелевого использования средств, предусмотренных планом финансово-хозяйственной деятельности учреждения;

-нарушение требований противопожарной безопасности либо требований об обеспечении санитарно-эпидемиологического благополучия населения, если данный работник исполнял обязанности руководителя учреждения в период, когда были совершены указанные нарушения;

-наличие фактов нарушения осуществления лицензируемых видов деятельности, если данный работник исполнял обязанности руководителя учреждения в период, когда были совершены указанные нарушения.

   4.При определении размера премии по итогам работы за первый и третий квартал, полугодие основанием для снижения размера премии руководителю учреждения являются:

-наложение на руководителя учреждения дисциплинарного взыскания за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных трудовых обязанностей;
- нарушение требований противопожарной безопасности либо требований об обеспечении санитарно-эпидемиологического благополучия населения, если данный работник исполнял обязанности руководителя учреждения в период, когда были совершены указанные нарушения;

 - наличие в отчетном периоде обоснованных жалоб граждан.

      Снижение размера премии допускается не более, чем на 70%.

     5.При определении размера премии по итогам работы за год основанием для снижения размера премии руководителю учреждения являются:

- невыполнение муниципального задания;

- несвоевременное представление отчетов о выполнении целевых показателей деятельности учреждения и о выполнении количественных показателей и показателей качества, финансовых показателей муниципального задания учреждением за соответствующий отчетный период;
-наложение на руководителя учреждения дисциплинарного взыскания за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных трудовых обязанностей;
- нарушение требований противопожарной безопасности либо требований об обеспечении санитарно-эпидемиологического благополучия населения, если данный работник исполнял обязанности руководителя учреждения в период, когда были совершены указанные нарушения;

 - наличие в отчетном периоде обоснованных жалоб граждан.
    Снижение размера премии за год осуществляется пропорционально проценту невыполнения муниципального задания.

    Снижение размера премии за несвоевременное представление отчетов о выполнении целевых показателей деятельности учреждения и о выполнении количественных показателей и показателей качества, финансовых показателей муниципального задания учреждением, а также за наложение на руководителя учреждения дисциплинарного взыскания за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных трудовых обязанностей, нарушение требований противопожарной безопасности либо требований об обеспечении санитарно-эпидемиологического благополучия населения, если данный работник исполнял обязанности руководителя учреждения в период, когда были совершены указанные нарушения, наличие в отчетном периоде обоснованных жалоб граждан допускается не более, чем на 70%.

   6.Премия за счет средств, полученных от приносящей доход деятельности, выплачивается по итогам работы за год, при условии наличия в учреждении таких средств.

    7.Премии выплачиваются руководителям учреждений за фактически отработанное время.
    8.Основанием для выплаты премии руководителям учреждений является распоряжение главы района.
Раздел III. Порядок и критерии установления стимулирующих выплат руководителям

    3.1 Стимулирующие выплаты, предусмотренные подпунктом 1 пункта 1 настоящего Положения, устанавливаются к должностному окладу руководителей учреждений и выплачиваются ежемесячно.

    3.2. Выплата за интенсивность, высокие результаты работы руководителю учреждения устанавливается распоряжением главы  района в срок до 1 сентября и до 1 января. В случае, если размер выплаты за интенсивность, высокие результаты работы не пересматривался, то за работником сохраняется ранее установленный размер выплаты.

     3.3.Установление размера выплат за интенсивность, высокие результаты работы производится с учетом объема его работы и показателей результатов труда.

     3.4. Выплата за интенсивность, высокие результаты работы устанавливается при назначении на должность впервые руководителям дошкольных образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования в размере 20 процентов должностного оклада, руководителям общеобразовательных учреждений в размере 50 процентов должностного оклада.
    3.5. Ежемесячные выплаты за интенсивность труда, высокие результаты работы устанавливаются:

1)За создание на базе учреждения опорной школы (базовой), ресурсного центра- до 20 баллов;

2) за организацию научно-экспериментальной работы в образовательном учреждении- до 30 баллов;

3) 3а участие в органах общественного управления ( координационных советах, постоянно действующих комиссиях, коллегиях, советах руководителей, рабочих группах) - до 5 баллов;
4) 3а межведомственное взаимодействие и сотрудничество (регулярное проведение мероприятий не реже 2 раз в год);

- с общественными организациями – до 10 баллов; ,

- с учреждениями культуры - до 5 баллов;

- с  религиозными учреждениями  -до 5 баллов;

5) 3а наличие эффективно работающего учебно - опытного участка- до 20 баллов;

6) За своевременное предоставление статистической, бухгалтерской и иной  отчетности, справок, качественное их  исполнение - до 10 баллов;
7) За содержание школьного автотранспорта- до 30 баллов;

8) За развитие добровольческой инициативы в районе- до 10 баллов;

9) За наличие значка «Отличник народного просвещения», «Отличник просвещения СССР», «Отличник физической культуры и спорта», знака «Почетный работник общего образования РФ» ( не имеющие звание «Заслуженный учитель РФ»)- до 10 баллов;

10) За наличие Почетной грамоты Министерства образования и науки РФ     ( не имеющие вышеперечисленных званий)- до 5 баллов;

11) За организацию эффективной физкультурно- оздоровительной и спортивной работы (спортивные секции, соревнования)- до 10 баллов;

12) 3а реализацию программ дополнительного образования на базе образовательного учреждения – до 10 баллов;
13) За увеличение количества детей, охваченных программами дополнительного образования до 75% численности детей в возрасте от 5 до 18 лет и сохранение этого показателя в дальнейшем - до 10 баллов;
14) За реализацию профильного обучения, препрофильной подготовки- до 10 баллов;

15) За качество подготовки выпускников общеобразовательного учреждения ( доля выпускников, получивших аттестат с отличием , не менее 3,5% от общего количества выпускников)- до 5 баллов;

16) 3а результативность участия в олимпиадах регионального уровня-                     1 балл за одного учащегося;
17) 3а результативность участия в региональных, всероссийских и международных фестивалях, конкурсах и др.:

- региональных – до 10 баллов за одного учащегося / команду;

- всероссийских, международных – до 15 баллов за одного учащегося / команду;

18) За посещаемость воспитанников детского сада (в пределах среднерайонного показателя и выше) - до 10 баллов;

19) За качественную работу по снижению заболеваемости воспитанников детских садов ( количество дней, пропущенных по болезни одним ребенком ниже среднерайонного показателя) - до 10 баллов;

20)За соответствие деятельности учреждения требованиям законодательства в сфере образования (отсутствие предписаний надзорных органов, объективных жалоб)- до 10 баллов;
21) За информационную открытость ( соответствие содержания сайта образовательного учреждения района постановлению Правительства РФ от 10.07.2013 №582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации», участие в процедурах независимой оценки качества образования) - до 10 баллов;

22) 3а реализацию мероприятий по профилактике правонарушений у  несовершеннолетних (отсутствие правонарушений / снижение количества правонарушений в сравнении с предыдущим периодом)-  до 10 баллов;

23) За реализацию социокультурных проектов (школьный музей, театр, социальные проекты и др.) - до 10 баллов;
24) За реализацию мероприятий по привлечению молодых педагогов- до 20 баллов;

25) За реализацию программ по сохранению и укреплению здоровья детей   ( в том числе организация различных форм отдыха и оздоровления детей) - до 10 баллов;

26) За создание условий для реализации индивидуальных учебных планов - до 10 баллов;

27) За охват обучающихся двухразовым горячим питанием - до 10 баллов;

28) За участие в независимой оценке качества образования- до 10 баллов;

29) За реализацию концепции математического образования - до 10 баллов;

30) За наличие в общеобразовательном учреждении руководителя районного методического объединения - до 10 баллов за одного руководителя;

31) За доведение средней заработной платы педагогических работников к целевому показателю - до 10 баллов:

   - в общеобразовательных учреждениях - к средней заработной плате в муниципалитете;

  - в дошкольных образовательных учреждениях - к средней заработной плате в общем образовании муниципалитета;

- в учреждениях дополнительного образования детей- к  средней заработной плате учителей в муниципалитете.

  3.6. Вес одного балла (%)  определяется по формуле:

W= 120 % / B , где

120 % - максимальный размер ежемесячных выплат за интенсивность, высокие результаты работы;

В- итоговое количество баллов

   3.7. Ежемесячные выплаты за интенсивность, высокие результаты работы руководителю образовательного учреждения  определяются путем умножения общего количества баллов на вес одного балла.
    3.8. Для проведения объективной внешней оценки результативности профессиональной деятельности руководителей образовательных учреждений района администрацией района создается  комиссия администрации района по установлению стимулирующих выплат руководителям муниципальных образовательных учреждений  Измалковского района Липецкой области, в состав которой входят представители администрации района  и МБУ « ЦБ УО Измалковского муниципального района».
    3.10. Для определения размера выплат стимулирующего характера  руководители образовательных учреждений района  представляют два раза в год до 20 августа и до 20 декабря председателю комиссии оценочные листы по результатам работы за первое и второе полугодие соответственно (далее- оценочные листы).

      3.11. Комиссия на основе представленных оценочных листов осуществляет оценку профессиональной деятельности руководителей образовательных учреждений района.

   После подсчета баллов для оценки результативности работы составляется сводный оценочный лист выполнения утвержденных критериев и показателей результативности и эффективности работы, отражающий суммарное количество баллов, набранное каждым руководителем образовательного учреждения.

     3.12.Результаты оценки заносятся в протокол утверждения сводного оценочного листа выполнения утвержденных критериев и показателей результативности и эффективности работы руководителей образовательных учреждений района.

    3.13.Протокол составляется в одном экземпляре и подписывается председателем комиссии и  всеми членами комиссии, присутствующими на заседании комиссии.

   3.14.Решение об установлении размера выплат стимулирующего характера оформляется протоколом.
   3.15.После получения протокола начальник отдела образования  района готовит проект распоряжения главы района  об установлении руководителям образовательных учреждений района стимулирующих выплат за интенсивность, высокие результаты работы, который направляется главе администрации района для подписания.